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Chambre des Représentants 
de Belgique 

SESSION ORDINAIRE 1990-1991 

12 FÉVRIER 1991 

PROPOSITION DE LOI 

visant à immuniser les 
jetons de présence alloués aux 

membres des conseils provinciaux 
et communaux et des centres publics 

d'aide sociale 

AMENDEMENTS 

N° 2 DE M. LEONARD 

Intitulé 

Remplacer l'intitulé par ce qui suit: 
« Proposition de loi réglant le statut fiscal des 

bourgmestres, échevins, présidents de CP AS, conseillers 
provinciaux, conseillers communaux et conseillers de 
CPAS». 

N° 3 DE M. LEONARD 

Article 1•r 

Remplacer cet article par la disposition 
suivante: 

« Art. l". - L'article 51 du Code des impôts sur 
les revenus, tel que modifié par la loi du 7 décembre 
1988, est complété par des§§ 5 et 6 libelléscomme suit : 

« § 5. Par dérogation aux§§ 2 et 3, les bourgmestres, 
échevins et présidents de CPAS peuvent déduire des 

Voir: 
- 1090 - 89 / 90 : 

- N" 1 : Proposition de loi de M. Léopard et consorts. 
- N" 2: Addendum. 
- N" 3 : Amendement. 
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Belgische Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

GEWONE ZITTING 1990-1991 

12 FEBRUARI 1991 

WETSVOORSTEL 

houdende vrijstelling van de 
presentiegelden toegekend aan de 

leden van provincie- en 
gemeenteraden en van de openbare 
centra voor maatschappelijk welzijn 

AMENDEMENTEN 

N1
• 2 V AN DE HEER LEONARD 

Opschrift 

Het opschrift vervangen door wat volgt : 
« Wetsvoorstel tot regeling van het fiscaal statuut 

van burgemeesters, schepenen, voorzitters van 
OCMW's, provincieraadsleden, gemeenteraadsleden 
en leden van een OCAfW-raad ». 

Nr 3 V AN DE HEER LEONARD 

Artikel 1 

Dit artikel vervangen door de volgende bepa­ 
ling: 

« Art. 1. - Artikel 51 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen, zoals het werd gewijzigd bij de 
wet van 7 december 1988, wordtaangevuldmetde§§ 5 
en 6, luidend als volgt : 

« § 5. In afwijking van de§§ 2 en 3, mogen burge­ 
meesters, schepenen en voorzitters van de OCMW's een 

Zie: 
· 1090 - 89 / 90 : 

- N• 1 : Wetsvoorstel van de heer Léonard c.s. 
- N• 2 : Addendum. 
- N• 3 : Amendement. 
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rémunérations attachées à leur mandat, u11 11w11to11/ 
foriaitaire de charge» µm/èi-ision11elle.-; correspondant 
à un pourcentage du montant annuel, du traitement 
dubourgmestredelapluspetitecommuneduRoyaume. 

Ce pourcentage s'élève à ZOO o/r, pour la fonction de 
bourgmestre et 60 % pour la fonction d'échevin ou de 
président du CPAS. 

§ 6. Par dérogation aux §§ 2 et 3 les conseillers 
provinciaux, les conseillers communaux et les con­ 
seillers des CPAS peuvent déduire des revenus afférents 
à leur mandat, un montant forfaitaire de charges pro­ 
fessionnelles correspondant à 20 % du montant an­ 
nuel, du traitement du bourgmestre de la plus petite 
commune du Royaume. » 

JUSTIFICATION 

L'amendement vise à régler le statut fiscal des 
bourgmestres, échevins, présidents de CPAS, conseillers 
communaux, conseillers provinciaux et conseillers des CP AS. 

Jusqu'à présent, le statut fiscal des bourgmestres, 
échevins et présidents de CFAS était réglé par une circu­ 
laire du Ministre des Finances du 14 juin 1985. L'amende­ 
ment légalise cette circulaire pour les bourgmestres, échevins 
et présidents de CPAS tout en l'étendant aux conseillers 
provinciaux, communaux et de CPAS. 

Le forfait de charges professionnelles afférent à ces 
différents mandats est déterminé proportionnellement au 
traitement annuel du bourgmestre de la plus petite com­ 
mune du Royaume. Pour l'année 1990, ce montant s'élevait 
à 134 480 francs (Ci. RH 243/359.350). 

La déduction des charges professionnelles relatives aux 
mandats de bourgmestre, échevin, président du CPAS, 
conseiller provincial, communal ou du CPAS se fait en 
dehors du forfait légal auquel le mandataire a droit pour des 
rémunérations afférentes à d'autres activités profession­ 
nelles. 

Il sera par ailleurs toujours loisible aux mandataires de 
déduire un montant réel supérieur de charges, mais moyen­ 
nant justification de ces charges. 

Le pourcentage de 60 % fixé pour les échevins et présidents 
de CPAS se justifie eu égard au fait que le traitement des 
échevins et présidents de CPAS est égal à 60 % du traite­ 
ment du bourgmestre dans les communes de 50 000 habi­ 
tants et moins. Dans les communes de plus de 50 000 habi­ 
tants, ce pourcentage est de 75 % (Article 2 de l'arrêté royal 
du2 septembre 1976 fixant les traitements des bourgmestres 
et échevins). 

La proposition visant essentiellement les petits man­ 
dats, c'est le pourcentage de 60 % qui est retenu. 

F. LEONARD 

[orfaitaù' bedrag tuin lwdrUfslw•ill!/1. a/freldw11 van de 
i11lw1111-1/e11 die voortvloeien uit hun maudaat. Dat 
bedrag is gelijh aan een percentage van de jaarwedde 
van de burgemeester van de kleinste gemeente van het 
Rijh. 

Voor een burgemeestersambt bedraagt dit percen­ 
tage 100 %,, voor een schepenambt of een ambt van 
voorzitter van een OCMW 60 %. 

§ 6. In afwijking van de§§ 2 en 3 mogen provincie­ 
raadsleden, gemeenteraadsleden en leden van een 
OCMW-raad een forfaitair bedrag aan bedrijfslasten 
aftrekken van de inkomsten behorend bij hun man­ 
daat. Dat bedrag is gelijk aan 20 % van de jaarwedde 
van de burgemeester van de kleinste gemeente van het 
Rijk.» 

VERANTWOORDING 

Het amendement wil het fiscaal statuut van burge­ 
meesters, schepenen, voorzitters van de OCMW's, gemeen­ 
teraadsleden, provincieraadsleden en leden van de OCMW­ 
raad regelen. 

Tot op heden wordt het fiscaal statuut van burgemeesters, 
schepenen en voorzitters van de OCMW's door middel van 
een omzendbrief van de Minister van Financiën van 14 juni 
1985 geregeld. Voor de burgemeesters, schepenen en voorzit­ 
ters van de OCMW's wil het amendement van die omzend­ 
brief een wet maken, en die tegelijk uitbreiden tot de 
provincieraadsleden, gemeenteraadsleden en leden van een 
OCMW-raad. 

Het forfaitair bedrag van de bedrijfslasten behorend bij 
die verschillende mandaten wordt bepaald in verhouding 
tot de jaarwedde van de burgemeester van de kleinste 
gemeente van het Rijk. Voor 1990 beliep dat bedrag 134 480 
frank (Ci. RH 243/359.350). 

Voor de mandaten van burgemeester, schepen, voorzit­ 
ter van een OCMW, lid van een provincie-, gemeente- of 
OCMW-raad gebeurt de aftrek voor bedrijfslasten los van 
het wettelijk forfait waarop de mandataris recht heeft voor 
inkomsten uit andere beroepsactiviteiten. 

Het staat de mandatarissen overigens vrij een hoger 
effectief bedrag aan lasten afte trekken, mits zij die lasten 
bewijzen. 

Het percentage werd voor de schepenen en de voorzitters 
van de OCMW's op 60 % vastgesteld; zulks is verantwoord 
aangezien de wedde van de schepenen en de voorzitters van 
de OCMW's in gemeenten met 50 000 inwoners en minder 
gelijk is aan 60 % van de wedde van de burgemeester. In de 
gemeenten met meer dan 50 000 inwoners beloopt dat 
percentage 75 % (artikel 2 van het koninklijk besluit van 
2 september 1976 tot vaststelling van de wedden van de 
burgemeesters en de schepenen). 

Aangezien het voorstel vooral betrekking heeft op beschei­ 
den mandaten, werd voor een percentage van 60 % geop­ 
teerd. 


